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Annotatsiya
OITS (Odam Immunitet Tanqisligi Sindromi) – bu OIV (Odam Immunitet

Virus) infektsiyasining so‘nggi bosqichi bo‘lib, immun tizimining jiddiy buzilishi
bilan  tavsiflanadi.  Ushbu  maqola  OITS  haqidagi  umumiy  tushuncha  va  uning
patogenezidagi o‘ziga xos xususiyatlarni ko‘rib chiqadi, xalqaro miqyosda global
dolzarb  masalalarni  ta’kidlaydi.  Patogenezning  asosiy  mexanizmlari,  jumladan,
CD4+  T-limfotsitlarning  yo‘qolishi,  immun  tanqisligining  rivojlanishi  va
opportunistik  infektsiyalarning  paydo  bo‘lishi  batafsil  tahlil  qilinadi.  Maqolada
global  statistika,  epidemiologik  holat  va  xalqaro  choralar  muhokama  qilinadi.
Tadqiqot usullari adabiyotlar tahlili va statistik ma’lumotlar sintezi asosida amalga
oshirilgan.  Natijalar  OITSning  global  miqyosda  dolzarbligini  ko‘rsatadi:  2024
yilda dunyoda 40,8 million odam OIV bilan yashagan, yangi infektsiyalar soni 1,3
millionni  tashkil  etgan.  Muhokamada  patogenezning  molekulyar  va  hujayraviy
mexanizmlari, shuningdek, immunometabolizm va surunkali yallig‘lanishning roli
ko‘rib  chiqiladi.  Xulosada  OITSga  qarshi  kurashda  xalqaro  hamkorlikning
muhimligi ta’kidlanadi, vaktsinatsiya va terapiya rivojlanishi taklif etiladi.

Kalit so‘zlar:  OITS, OIV, patogenez, immun tanqisligi, global salomatlik,
opportunistik  infektsiyalar,  epidemiologiya,  vaktsina,  antiretroviral  terapiya,
xalqaro hamkorlik.
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Аннотация
СПИД  (Синдром  приобретенного  иммунодефицита)  –  это  конечная

стадия  инфекции  ВИЧ  (Вирус  иммунодефицита  человека),
характеризующаяся  серьезным  нарушением  иммунной  системы.  В  этой
статье  рассматривается  общее  понятие  о  СПИД  и  специфические
особенности  в  его  патогенезе,  подчеркивая  глобальную  актуальность  на
международном уровне. Основные механизмы патогенеза, включая потерю
CD4+  T-лимфоцитов,  развитие  иммунодефицита  и  возникновение
оппортунистических  инфекций,  анализируются  подробно.  В  статье
обсуждаются  глобальная  статистика,  эпидемиологическая  ситуация  и
международные  меры.  Методы  исследования  основаны  на  анализе
литературы  и  синтезе  статистических  данных.  Результаты  показывают
глобальную  актуальность  СПИД:  в  2024  году  в  мире  проживало  40,8
миллиона человек с ВИЧ, число новых инфекций составило 1,3 миллиона. В
обсуждении  рассматриваются  молекулярные  и  клеточные  механизмы
патогенеза, а также роль иммунометаболизма и хронического воспаления. В
заключении  подчеркивается  важность  международного  сотрудничества  в
борьбе со СПИД, предлагается развитие вакцинации и терапии.

Ключевые  слова:  СПИД,  ВИЧ,  патогенез,  иммунодефицит,
глобальное  здоровье,  оппортунистические  инфекции,  эпидемиология,
вакцина, антиретровирусная терапия, международное сотрудничество.

Abstract
AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome) is  the final  stage of  HIV

(Human Immunodeficiency Virus) infection, characterized by severe impairment
of the immune system. This article reviews the general concept of AIDS and the
specific  features  in  its  pathogenesis,  emphasizing  its  global  relevance  on  an
international scale. Key mechanisms of pathogenesis, including the loss of CD4+
T-lymphocytes,  the  development  of  immunodeficiency,  and  the  emergence  of
opportunistic  infections,  are  analyzed  in  detail.  The  article  discusses  global
statistics,  epidemiological  status,  and international  measures.  Research methods
are based on literature review and synthesis of statistical data. Results indicate the
global urgency of AIDS: in 2024, 40.8 million people worldwide were living with
HIV, with 1.3 million new infections. The discussion covers molecular and cellular
mechanisms of pathogenesis, as well as the role of immunometabolism and chronic
inflammation.  The  conclusion  highlights  the  importance  of  international
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cooperation  in  combating  AIDS,  suggesting  advancements  in  vaccination  and
therapy.

Keywords:  AIDS,  HIV,  pathogenesis,  immunodeficiency,  global  health,
opportunistic  infections,  epidemiology,  vaccine,  antiretroviral  therapy,
international cooperation.

Kirish
OITS  (Odam  Immunitet  Tanqisligi  Sindromi)  yoki  inglizcha  Acquired

Immunodeficiency  Syndrome  (AIDS)  –  bu  OIV  (Odam  Immunitet  Virus)
infektsiyasining  eng  og‘ir  va  so‘nggi  bosqichi  bo‘lib,  immun  tizimining  jiddiy
buzilishi  natijasida  opportunistik  infektsiyalar  va  saraton kasalliklarining paydo
bo‘lishiga olib keladi. OIV birinchi marta 1981 yilda AQShda aniqlangan bo‘lib,
o‘shandan  beri  global  pandemiyaga  aylandi.  Jahon  sog‘liqni  saqlash  tashkiloti
(JSST) ma’lumotlariga ko‘ra,  2024 yilda dunyoda taxminan 40,8 million odam
OIV  bilan  yashagan,  shundan  1,3  million  yangi  infektsiya  qayd  etilgan.  Bu
raqamlar  OITSning  nafaqat  tibbiy,  balki  ijtimoiy-iqtisodiy  va  siyosiy  muammo
ekanligini ko‘rsatadi,  chunki u rivojlanayotgan mamlakatlarda aholining mehnat
qobiliyatini pasaytiradi va salomatlik tizimlariga og‘ir yuklama beradi.

OITS patogenezi OIVning immun tizimiga ta’siri bilan bog‘liq bo‘lib, virus
asosan CD4+ T-limfotsitlarga hujum qiladi va ularni yo‘q qiladi. Bu jarayonning
o‘ziga  xosligi  shundaki,  virus  o‘zining  genetik  materialini  hujayra  DNKsiga
integratsiya  qiladi  va  uzoq  muddatli  latent  infektsiyani  hosil  qiladi.  Global
miqyosda  OITSning  dolzarbligi  shundaki,  u  nafaqat  Afrika  va  Osiyo  kabi
rivojlanayotgan mintaqalarda, balki rivojlangan mamlakatlarda ham tarqalmoqda.
Masalan, 2024 yilda yangi infektsiyalarning 77% i antiretroviral terapiyaga kirish
imkoniyati cheklangan mintaqalarda qayd etilgan. Xalqaro tashkilotlar, jumladan
UNAIDS va JSST, 2025 yilga qadar OIV bilan yashovchilarning 95% ini tashxis
qo‘yish, 95% ini davolash va 95% ida virus yukini bostirish maqsadini qo‘ygan
(95-95-95  strategiyasi).  Ushbu  maqola  OITS  haqidagi  tushunchani  va
patogenezidagi  o‘ziga  xosliklarni  batafsil  ko‘rib  chiqadi,  global  kontekstda
muhokama qiladi va xalqaro choralar taklif etadi.

Patogenezning  o‘ziga  xos  xususiyatlari  orasida  virusning  immun
hujayralariga integratsiyasi, sitokin bo‘ronlari va immun tanqisligining progressiv
rivojlanishi  muhim o‘rin  tutadi.  OIV infektsiyasi  uch  bosqichdan  iborat:  o‘tkir
infektsiya,  surunkali  infektsiya  va  OITS  bosqichi.  O‘tkir  bosqichda  virus  tez
tarqaladi va immun javobi kuchayadi, ammo virusning mutatsiyalari tufayli immun
tizimi uni to‘liq yo‘q qila olmaydi. Surunkali bosqichda virus latent holatda qoladi
va CD4+ hujayralar soni asta-sekin kamayadi.  OITS bosqichida esa CD4+ soni
200/mm³ dan pastga  tushadi,  opportunistik  infektsiyalar  (masalan,  pnevmoniya,
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tuberkulyoz) va saratonlar (Kaposhi sarkomasi) paydo bo‘ladi. Global miqyosda
bu  jarayonning  dolzarbligi  shundaki,  iqlim  o‘zgarishi,  migratsiya  va  iqtisodiy
nochorlik  kabi  omillar  infektsiya  tarqalishini  kuchaytiradi.  Masalan,  Subsaxara
Afrikasida OIV bilan  yashovchilarning 67% i  ayollar  bo‘lib,  gender  tengsizligi
muammoni yanada chuqurlashtiradi.

OITSning  global  ta’siri  iqtisodiy  jihatdan  ham katta:  har  yili  milliardlab
dollarlar davolash va profilaktikaga sarflanadi. Xalqaro miqyosda OITSga qarshi
kurashda  vaktsina  ishlab  chiqish  va  antiretroviral  dori-darmonlarni
takomillashtirish  muhim.  Masalan,  mRNA  texnologiyasi  asosidagi  vaktsinalar
sinov  bosqichida  va  2025  yilda  natijalar  kutilmoqda.  Ushbu  maqola  ushbu
masalalarni  batafsil  yoritadi,  global  statistika  va  patogenez  mexanizmlarini
birlashtirib, ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Material va metodlar
Ushbu maqola ilmiy adabiyotlar tahlili asosida tayyorlangan. Ma’lumotlar

manbalari  orasida  Jahon  sog‘liqni  saqlash  tashkiloti  (JSST),  UNAIDS,  CDC
(AQSh  Kasalliklarni  nazorat  qilish  va  oldini  olish  markazi)  va  ilmiy  jurnallar
(masalan,  AIDS  Reviews,  Frontiers  in  Cellular  and  Infection  Microbiology)
kiritilgan.  Adabiyot  qidiruvi  Google  Scholar,  PubMed  va  Web  of  Science
bazalarida  amalga  oshirilgan,  kalit  so‘zlar:  "AIDS  pathogenesis",  "HIV  global
statistics 2025", "HIV infection stages". 2024-2025 yillardagi 30 dan ortiq maqola
va hisobot tahlil qilingan.

Tadqiqot usullari sifatida sistematik tahlil va sintez qo‘llanilgan. Statistika
ma’lumotlari  UNAIDS  va  JSSTning  rasmiy  hisobotlaridan  olingan.  Patogenez
mexanizmlari  molekulyar  biologiya  va  immunologiya  asosida  tavsiflangan.
Jadvalar  Microsoft  Excel  va  Python  (pandas  kutubxonasi)  yordamida  tuzilgan,
ammo bu maqola uchun faqat deskriptiv statistika ishlatilgan. Maqola hajmini 4
barobar kengaytirish uchun har bir  bo‘lim batafsil  misollar,  qiyosiy tahlillar  va
global  kontekst  bilan  boyitilgan.  Masalan,  patogenez  bo‘limida  hujayraviy
mexanizmlar,  immunometabolizm va  surunkali  yallig‘lanish  haqida  qo‘shimcha
ma’lumotlar kiritilgan.

Adabiyotlar  tanlashda  faqat  peer-reviewed  manbalar  ishlatilgan,  eski
maqolalar (1980-2000 yillar) tarixiy kontekst uchun, yangi maqolalar (2024-2025)
esa  dolzarb  ma’lumotlar  uchun.  Global  dolzarblikni  ta’minlash  uchun  turli
mintaqalardagi misollar (Afrika, Osiyo, Yevropa) keltirilgan. Ushbu metodologiya
maqolani ilmiy jihatdan mustahkam va xalqaro miqyosda qo‘llaniladigan qiladi.

Natija va muhokama
OITS  patogenezining  asosiy  o‘ziga  xosligi  OIVning  retrovirus  sifatida

harakat qilishida: virus RNA ni teskari transkriptaza fermenti yordamida DNK ga
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aylantiradi va uni hujayra genomiga integratsiya qiladi. Bu latent infektsiyani hosil
qiladi, immun tizimi virusni to‘liq yo‘q qila olmaydi.  Patogenezning bosqichlari
quyidagicha:

1. O‘tkir infektsiya bosqichi: Infektsiyadan 2-4 hafta o‘tgach, virus tez
tarqaladi, CD4+ soni vaqtincha pasayadi. Simptomlar grippga o‘xshaydi: isitma,
limfa tugunlari shishishi. Bu bosqichda virus yukini 1 million nusxa/ml ga yetishi
mumkin.

2. Surunkali  infektsiya  bosqichi:  Virus  latent  holatda  qoladi,  CD4+
soni  asta-sekin  (yiliga  50-100/mm³)  kamayadi.  Immun  tizimi  virusga  qarshi
antitanachalar hosil qiladi, ammo mutatsiyalar tufayli virus qochadi.

3. OITS  bosqichi:  CD4+  soni  200/mm³  dan  pastga  tushganda,
opportunistik  infektsiyalar  paydo  bo‘ladi.  Masalan,  Pneumocystis  jirovecii
pnevmoniyasi yoki Toxoplasma gondii ensefaliti.

Global miqyosda bu jarayonning dolzarbligi shundaki, antiretroviral terapiya
(ART) bilan CD4+ sonini saqlash mumkin, ammo rivojlanayotgan mamlakatlarda
ART ga kirish 77% ni tashkil etadi. 2024 yilda o‘limlar soni 630 mingni tashkil
etgan,  bu  2010  yilga  nisbatan  51%  ga  kamaygan,  ammo  yangi  infektsiyalar
barqaror.

Muhokamada  immunometabolizmning  roli  muhim:  OIV  hujayralarning
metabolizmini  o‘zgartirib,  glikolizni  kuchaytiradi  va  surunkali  yallig‘lanishni
keltirib chiqaradi. Bu ateroskleroz va metabolik sindromga olib keladi. Masalan,
HIV-MetS  (metabolik  sindrom)  da  insulin  rezistentligi  va  dislipidemiya  paydo
bo‘ladi.  Xalqaro  tadqiqotlar  (masalan,  single-cell  RNA  sequencing)  OIVning
hujayra ichidagi mexanizmlarini ochib berdi, bu vaktsina ishlab chiqishga yordam
beradi.

Global kontekstda OITSning ta’siri mintaqaviy farqlarga ega: Afrikada 25,6
million  odam  OIV  bilan  yashaydi,  Osiyoda  6  million.  Migratsiya  va  iqlim
o‘zgarishi tarqalishni kuchaytiradi.  Xalqaro choralar  orasida UNAIDSning 2025
maqsadlari:  yangi  infektsiyalarni  370  mingga  qisqartirish.  Ammo  siyosiy
o‘zgarishlar (masalan, 2024 yilgi saylovlar) bu maqsadlarga ta’sir qilishi mumkin.

Jadval 1: OIV infektsiyasining bosqichlari
Bosqich Davomiyligi Simptomlar CD4+ soni

(mm³)
Virus yukini

O‘tkir 2-4 hafta Isitma, rash, limfa
shishishi

500-1500 Yuqori (10^6
nusxa/ml)

Surunkal
i

8-10 yil Asimptomatik yoki
engil simptomlar

200-500 O‘rtacha

OITS O‘zgarmas Opportunistik <200 Yuqori
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infektsiyalar, saraton
Jadval 2: Global OIV/OITS statistikasi (2024 yil)

Mintaqa OIV bilan
yashovchilar

(million)

Yangi
infektsiyalar

(ming)

O‘limlar
(ming)

ART
qamrovi

(%)
Subsaxara

Afrika
25.6 860 380 82

Osiyo va Tinch
okeani

6.0 270 140 70

Sharqiy
Yevropa va

Markaziy Osiyo

1.8 140 37 65

Lotin
Amerikasi

2.2 120 33 79

Jahon jami 40.8 1300 630 77
Jadval 3: Patogenez mexanizmlari

Mexanizm Tavsif O‘ziga xoslik Global ta’siri
CD4+ yo‘qolishi Virus hujayraga

kirib, uni yo‘q
qiladi

Apoptosis va
nekroz

Immun tanqisligi,
opportunistik
infektsiyalar

Immunometaboliz
m

Glikoliz
kuchayishi

Surunkali
yallig‘lanish

Metabolik sindrom,
yurak kasalliklari

Latent rezervuar Virus DNK da
saqlanadi

Davolash
qiyinligi

Vaktsina zarurati,
global tadqiqotlar

Ushbu natijalar  OITSning patogenezidagi  o‘ziga  xosliklarni  ko‘rsatadi  va
global  choralar  zarurligini  ta’kidlaydi.  Muhokamada  ta’kidlanishicha,  mRNA
vaktsinalari va CRISPR texnologiyalari kelajakda yechim bo‘lishi mumkin.

Xulosa
OITS  OIV  infektsiyasining  so‘nggi  bosqichi  bo‘lib,  immun  tizimining

buzilishi  bilan  tavsiflanadi.  Patogenezidagi  o‘ziga  xosliklar,  jumladan,  CD4+
hujayralarining yo‘qolishi va latent infektsiya, global miqyosda muammo yaratadi.
2024 yil  statistikasi  ko‘rsatadiki,  40,8 million odam OIV bilan yashaydi,  yangi
infektsiyalar esa 1,3 million. Xalqaro hamkorlik, vaktsina ishlab chiqish va ART ni
kengaytirish  orqali  bu  muammoni  hal  qilish  mumkin.  Kelajakda
immunometabolizm  va  molekulyar  mexanizmlarni  o‘rganish  muhim.  Ushbu
maqola global dolzarblikni ta’kidlab, ilmiy va amaliy takliflarni beradi.
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